
Č e s k á    š k o l n í    i n s p e k c e 

Č. j. 153 - 238/98 - 11129 Inspektorát č. 15  Zlín 

Signatura: oo2cs101 Okresní pracoviště Uherské Hradiště 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Škola / škol. zařízení: 

(přesný název, pod 

kterým je  zařazena do 

sítě, a adresa)  

Základní škola 

 Komenského nám 440, 767 01 Kroměříž 

IZO: 102519536 

Ředitel školy / zařízení: PaedDr. M. Viktorinová 

Zřizovatel:  město Kroměříž 

Příslušný školský úřad: Kroměříž 

Termín inspekce: 1. října 1998 

Inspektoři:  Mgr. Alena Demlová 

Předmět inspekce: 

Posouzení školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 

zákona 

č. 564/1990 Sb ve znění pozdějších předpisů - integrace  

Označení dokladů k podkladová dokumentace pro integraci a 

ostatních materiálů, o které se zjištění opírá: 

Zjištěné skutečnosti a jejich hodnocení 

Na základě jednání na ŠÚ v Kroměříži, kterého se účastnili zástupci ŠÚ, ZŠ, ředitelka 

Krizového centra v Kroměříži, matka nezletilého žáka a samotný žákkde byla matka žáka L. 

Svobody seznámena s individuálním výchovně vzdělávacím plánem pro svého syna jehož 

vypracování není datované, podala  

Cílem inspekční činnosti bylo posoudit podíl školy a rodiny na zajištění vhodné formy integrace 

žáka se značnými adaptačními problémy a výraznou poruchou chování  a učení. 

Žák Lukáš Svoboda je integrován v běžné třídě ZŠ. Podkladová dokumentace 

Provedena byla kontrola individuálního výchovně vzdělávacího plánu ( dále IVP), který byl 

vypracován ZŠ, zastoupenou ředitelkou školy, výchovnou poradkyní, třídní učitelkou, a 

ředitelkou Krizového centra v Kroměříži, kde dochází žák s matkou na individuální a rodinnou 

psychoterapii.  

Na základě studia podkladové dokumentace a kontrolou IVP bylo zjištěno: 



• úkoly školy nejsou dostatečně konkretizovány ( kdo bude provádět dozor nad žákem, kdy 

a jakým způsobem) z hlediska podílu školy - 

• vzhledem k poruchám kognitivních procesů  a chování nejsou stanoveny vhodné speciální 

metody a formy  individuálního přístupu k žákovi  

• z deklarovaných úkolů nevyplývají přístupy vyučujících, které by se zaměřily na pozitivní 

kroky žáka 

• není využito zapojení speciálního pedagoga (třeba z PPP) do intenzivní péče o žáka, který 

by byl současně konzultantem pro vyučující při volbě vhodných pedagogických přístupů k 

postiženému žákovi • chybí kladná motivace žáka  

• z textu nevypývá, zda i škola nabídla žákovi aktivity, které by rozvíjely jeho záliby a 

zájmy     ( VV)  

z hlediska podílu rodiny: 

• formulace úkolů požadovaných školou po matce jsou příliš direktivní, chybí kladné postoje vůči 

rodině 

• škola nenabízí matce navštěvovat školu i v případě, kdy nejsou se synem problémy ( např. slyšet 

pochvalu za úspěšné splnění úkolu) z hlediska podílu žáka: 

• vzhledem k citové labilitě žáka ovlivněné těžší formou LMD a dalšími nepříznivými faktory ( 

např. dlouhodobé hospitalizace v psychiatrické léčebně,  změny v medikamentózní léčbě, 

konflikty s okolím, malé schopnosti dosahovat vlastních aspirací a očekávání apod.) je 

přinejmenším diskutabilní, zda je žák schopen své projevy, které jsou zvláště při neúspěchu 

mnohdy mimo jeho kontrolu, svým volním úsilím bez pomoci dospělého ovlivnit 

• je diskutabilní, zda měl být žák s tímto IVP, který má v některých bodech spíše represivní 

charakter, seznámen a s ohledem na věk i podpisem parafovat 

• z hlediska obecného: 

• forma podpisů všech zainteresovaných stran je direktivní a příliš úřední 

ZÁVĚRY 

V individuálním výchovně vzdělávacím plánu jsou  ze strany základní školy v oblasti 

individuálního přístupu a specifikace metod práce se žákem rezervy. 

Doporučení: 

• vzhledem k tomu, že má individuální výchovně vzdělávací plán charakter smlouvy mezi 

vyučujícími, vedením školy a rodiči dítěte, je třeba, aby všechna pedagogická opatření byla 

projednána s rodiči žáka a jejich souhlasný či nesouhlasný názor byl respektován 

• veškerá rozhodnutí by měla být vedena nejlepším zájmem žáka ( pozitivní motivace) s 

vědomím, že úspěšnost je podmínkou zdravého vývoje osobnosti 

• v podílu školy do plánu zabudovat specifické přístupy vyučujících, které by eliminovaly vznik 

sekundárních poruch chování (např. neurózy, lži podvody, záškoláctví, antisociální chování k 

okolí apod). Pokud se již objevily, hledat cestu, jak je zmírňovat. 

• pokusit se získat speciálního pedagoga (např. z PPP) pro intenzivní péči o žáka, ale i v případě 

potřeby pro další integrované žáky, zároveň by poskytoval konzultace vyučujícím • pro dobrou 

motivaci formulovat úkoly pro rodinu formou pozitivního doporučení 



• komunikovat s matkou i tehdy, kdy nejsou problémy 

• chválit i menší úspěchy žáka 

• zvolit ne tak striktní, oficiální formu podpisů zainteresovaných stran (např. četla..., vzala na 

vědomí..., souhlasí apod.) volit různé formy ověřování znalostí, aby nebyl žák stresován časem 

a prostředím (např. DÚ, samostatné písemné práce aj.) 

• pomoci žákovi najít ve škole osobu, které bude důvěřovat a bude pro něj oporou 

• při tvorbě plánu si uvědomovat, že nevhodným vedením je pro žáka s tak masivní poruchou 

chování a současně s vyšším IQ nepříznivá prognóza dalšího vývoje jeho osobnosti. Postižení 

mu neumožňuje dosáhnout vlastních aspirací a očekávání, což je pro něho velmi bolestné a 

reaguje na to negativismem a neurotickou symptomatologií. 

V Uherském Hradišti, dne 5. října 1998              
razítko 

Podpis inspektora: ved. týmu ......Mgr.  Alena  Demlová,  v.  r.  

...................................................... 

Se všemi zde uváděnými údaji jsem byla seznámena dne       ............................................... 

razítko      

PaedDr. M. Viktorinová, v. r. podpis ředitelky školy       

................................................ 

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb. o státní správě a samosprávě ve školství ve znění pozdějších 

předpisů může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní 

inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční zprávy jsou její součástí. Na 

vědomí: 

Adresát Datum předání/ 

odeslání zprávy 

Podpis příjemce nebo č.j. 

jednacího protokolu ČŠI 

Zřizovatel: město Kroměříž 5. října 1998 238/98 

Školský úřad: ´, roměříž 5. října 1998 238/98 

 


